pP, 1 wrm 	 ..,

SEMPRE JU T OS 	 ...J

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PR 	TAS

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Abril de 2020, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de Licitação,
reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE: Antonia Regilene Aguiar de
Carvalho e seus MEMBROS: Silvio Ronei Vasconcelos Rodrigues e ainda o membro suplente Francisco
Carlos Epaminondas Silva para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS  n
001 12020/SMI - TP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ALUGUEL DE MAQUINAS TIPO
MOTONIVELADORA, RETRO ESCAVADEIRA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA DESTINADAS A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE e na Lei ng 8.666193 e suas alterações posteriores, que tem como licitantes
participantes as empresas: 01. Antonia de Maria Lopes de Morais inscrita no CNPJ: 29.093.349/0001-05 02,
Brita Engenharia, inscrita no CNPJ: 24.042.97610001-95 03. CNT - Construtora Nova Terra EIRELI, inscrita no
CNPJ: 12.314.39210001-42 04. Dolmen Construções e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ: 21.454.79710001-77 05.
Jairo Roberto Cruz de Almeida - ME., inscrita no CNPJ: 11.186.594/0001-93, 06. Maria Lucia Rodrigues de
Oliveira EIRELI, inscrita no CNPJ: 31.832.05110001-03, 07. Master Serviços e Construções EIRELI-ME, inscrita
no CNPJ: 26.991.91310001-00. 08. Só Construções e Locações EIRELI, inscrita no CNPJ: 24.332.350/0001-131 09.
Trend Construções e Serviços EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ: 16.581.78610001-18, 10. W J Freitas - ME, inscrita
no CNPJ: 20.786.26410001-20. A Presidente da Comissão de Licitação consta em ata que mesmo o aviso
contendo a data de abertura e julgamento das propostas ter sido amplamente divulgado nenhum licitante
enviou representante legal para acompanhar a sessão conforme lista de presença em anexo. Dando
continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra citada a
Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início informado que a fase de recursos já havia
encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado sendo os licitantes:
INABILITADOS: 01. Antonia de Maria Lopes de Morais, 03. CNT - Construtora Nova Terra EIRELI, 05.
Jairo Roberto Cruz de Almeida - ME, 08, Só Construções e Locações EIRELI, 09. Trend Construções e
Serviços EIRELI-EPP e Licitantes HABILITADOS: 02. Brita Engenharia, 04. Dolmen Construções e
Serviços Ltda, 06. Maria Lucia Rodrigues de Oliveira EIRELI, 07, Master Serviços e Construções EIRELI-
ME, 10. W J Freitas - ME. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura
dos envelopes de propostas dos licitantes devidamente habilitados, que foi analisado e rubricado pela
Comissão. Inicialmente a Comissão faz a verificação se as propostas atendem às exigências contidas na
referida TOMADA DE PREÇOS, conforme reza o art. 48, inciso 1, da Lei de Licitações. Em relação a esse
dispositivo fica declarada DESCLASSIFICADA, conforme motivos a seguir, a proposta da seguinte
empresa: Master Serviços e Construções EIRELI-ME por apresentar proposta sem assinatura do
representante legal da empresa. Em seguida a Presidente informa que os demais licitantes habilitados se
encontravam com suas propostas devidamente CLASSIFICADAS. Dando continuidade a Comissão
procedeu com a leitura da proposta das empresas classificando-as da seguinte forma, conforme mapa
comparativo de preços em anexo: 1 0  Lugar: Maria Lucia Rodrigues de Oliveira EIRELI apresentou a
proposta com valor de R$ 436.742,40 (quatrocentos e trinta e seis mil setecentos e quarenta e dois
reais e quarenta centavos), 2° Lugar: Dolmen Construções e Serviços Ltda, apresentou a proposta
com valor de R$ 436.751,67 (quatrocentos e trinta e seis mil noventa e setecentos e cinquenta e um
reais e sessenta e sete centavos), 30  Lugar: Brita Engenharia, apresentou a proposta com valor de R$
439.027,20 (quatrocentos e trinta e nove mil e vinte e sete reais e vinte centavos), 40  Lugar: W J
Freitas - ME, apresentou a proposta com valor de R$ 439.987,20 (quatrocentos e trinta e nove mi
novecentos e oitenta e sete mil e vinte centavos). A Presidente então questionou aos presentes se \
teriam algo a acrescentar tendo os mesmos respondidos que não, Após a análise a Presidente ratifica sua
análise prévia classificando a proposta da empresa Maria Lucia Rodrigues de Oliveira EIRELI em
primeiro lugar. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação informa que devido a ausências dos
representantes das empresas habilitadas nesta sessão divulgará o resultado do julgamento das propostas

Paça EUsio Aguar, 1 4 Centro 1 Ceo.: 62184-000 Jetefone: (88) 3646.1414

nrefeitu: mcarre © g rnai,t,com www.cire.ce.gav.b(

gW

,'QW PJ.•

H '1
1Ç7 J

SE 	 uNiO

de preços pelos mesmos meios do termo inicial. Informa ainda que abrira, após publicação deste
resultado, o prazo recursal desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, alinea "b" da Lei n° 8.666193 e suas
alterações posteriores ficando cientes os presentes. Nada mais havendo a ser consignado em ata, que
após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão de Licitação e encerrada a sessão. CarirélCe,
27 de Abril de 2020.

QOMSSAO PERMANEN ÇEE LJCITAÇAO
FUNÇÃO 	 NOME 	 ASSINATURA

Presidente: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Silvio Ronei Vasconcelos Rodrigues
Membro:

Francisco Carlos Epaminondas Silva 	- 	•. 	ii 	 ) Z5,1

UCÍFANTÈS/ PETES ...REpRESEN] .ANTE.I.cpF: 	.. 	......... ASSINATURA
- Antora de Maria Lopes de Morais

SEM REPRESENTANTE 	 SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 29.093.349J0001-05
- Brita Engenharia
CNPJ:2404276/0001-95 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- CNT - Construtora Nova Terra
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 12.31439210001-42
- Dolmen Construções e Serviços -

Ltda. SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 21.454.79710001-77
- Jairo Roberto Cruz de Almeida -

ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 11.186,59410001-93
- Maria Lucia Rodrigues de Oliveira
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 31.832.05110001-03
- Master Serviços e Construções
EIRELI-ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 26.991.91310001-00
- 	 Só 	Construções 	e 	Locações
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 24.332.35010001-13
- 	 Trend 	Construções e 	Ser
EIRELI-EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 16.581.786/0001-18

CNPJ:20.78264J0001-20 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Praça EskD Agular, 1411 Centro 1 Ceo.: 62184-000 1 Tetetorie: (88) 3646.1414

prefeitura mcarregrnait.com  1 www.carfte.ce.gov.br